[image: ]
ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
GABINETE DO VEREADOR MÁRIO BRANDÃO-PL
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº______/2024-CMS

CONCEDE O TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO SANTANENSE AO CÉLIO UBIRAJARA ARAÚJO DIAS E DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE SANTANA: faço saber que a Câmara Municipal de Santana APROVOU e eu PROMULGO o seguinte o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o título honorífico de Cidadão Santanense ao Ilustríssimo Senhor Célio Ubirajara Araújo Dias, conhecido como Jara Dias, em reconhecimento aos seus relevantes serviços prestados ao Município de Santana, tanto no exercício de sua profissão de jornalista quanto por suas contribuições à comunicação social, promovendo a informação e o debate público de maneira ética e comprometida.
Art. 2º Referida honraria será entregue ao agraciado em Sessão Solene da Câmara Municipal de Santana, em data e hora a ser estipulada pela presidência da casa, que expedirá convite ao destinatário para que se proceda às honras de estilo.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Biografia

CÉLIO UBIRAJARA ARAÚJO DIAS, conhecido como Jara Dias, é uma figura icônica do jornalismo no Amapá, com uma carreira marcada por realizações notáveis e contribuições significativas para o campo da comunicação. Sua paixão pelo jornalismo teve início em 1989, quando ingressou no renomado Jornal Amapá Estado como fotógrafo, capturando imagens que contavam histórias e emocionaram os leitores.
Em 1990, Jara Dias fundou, juntamente com Ezequiel Assis, o Jornal Fronteira, um marco importante em sua trajetória profissional. Destacando-se como repórter policial, Jara Dias trouxe à tona questões cruciais e investigou casos que impactaram a sociedade, demonstrando um compromisso inabalável com a verdade e a justiça.
Mais tarde, Jara Dias retornou ao Jornal Amapá Estado, assumindo o cargo de diretor geral do veículo, onde desempenhou um papel fundamental na gestão e direção estratégica do órgão de comunicação. Sua visão única e sua liderança inspiradora contribuíram significativamente para o crescimento e a qualidade do jornal.
Ao longo de sua carreira, Jara Dias fundou diversos jornais semanais de destaque, como o Amapá Express, Jornal da Tarde e o Jornal Diário Correio do Amapá, ampliando sua presença e influência no cenário jornalístico. Seu empreendedorismo e visão visionária o estabeleceram como uma figura respeitada e influente no campo da comunicação.
Além de sua atuação na imprensa escrita, Jara Dias também deixou sua marca no meio audiovisual, trabalhando na TV Santana e na rádio com o programa "Panela do Povo", que se tornou um sucesso entre os espectadores e ouvintes. Seu estilo popular e envolvente conquistou uma audiência fiel, refletindo seu talento em cativar e informar o público.
A vida e carreira de Jara Dias são um testemunho de dedicação, paixão e comprometimento com a comunicação e a informação. Seu legado perdurará como exemplo de integridade e profissionalismo no jornalismo do Amapá, inspirando gerações futuras a buscar a verdade, a justiça e a excelência em suas atividades profissionais.

PALÁCIO DR. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, GABINETE PARLAMENTAR DO VEREADOR MÁRIO BRANDÃO, EM 16 DE SETEMBRO DE 2024.

Vereador Mário Brandão PL
Presidente da comissão econômica e de
serviços públicos da câmara municipal de Santana

gabinetemariobrandao@gmail.com
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186
image1.png